[image: image1.jpg]

Администрация Советинского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
сл. Советка
  16 января 2017 г.                                                                                                №  2

Об итогах социально-экономического развития Советинского сельского поселения за 2016 год
            В соответствии со статьями 169, 173, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Собрания депутатов Советинского сельского поселения от 23.07.2007г. № 64 «О бюджетном процессе в Советинском сельском поселении» с изменениями и дополнениями, в целях обеспечения разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения, администрация Советинского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить итоги социально-экономического развития Советинского сельского поселения за 12 месяцев 2016 года согласно Приложения № 1, к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Администрации

 Советинского

 сельского поселения

З.Д. Даливалов
Постановление вносит сектор экономики

и финансов Администрации Советинского сельского поселения

	Приложение к постановлению

Администрации Советинского сельского поселения от 16.01.2017 г. № 2

	ИТОГИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	1. Общие показатели

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.

	 1
	Число сельских населенных пунктов
	единиц
	11

	 2
	Территория поселения
	га
	22 532

	 2. Демографические показатели

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Численность населения, всего
	чел.
	2 194

	 2
	Родилось
	чел.
	13

	 3
	Умерло
	чел.
	35

	 4
	Численность экономически активного населения
	чел.
	794

	 3. Показатели сельского хозяйства

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Количество сельскохозяйственных предприятий, всего
	единиц
	3

	 2
	Численность работающих на сельскохозяйственных предприятиях, всего
	человек
	400

	 3
	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств
	единиц
	31

	 4
	Численность работающих в крестьянских (фермерских) хозяйствах
	человек
	43

	 5
	Численность личных подсобных хозяйств
	единиц
	866

	 6
	В них поголовье скота по видам:

	 7
	- КРС
	гол.
	340

	 8
	- Свиньи
	гол.
	250

	 9
	- Овцы и козы
	гол.
	125

	 10
	- Птица
	гол.
	10 120

	 11
	Проведение осенней сельскохозяйственной ярмарки

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	           За 2016 год

	 1
	Число предприятий розничной торговли
	единиц
	16

	 2
	Число предприятий общественного питания
	единиц
	1

	5. Финансовые показатели

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	          За 2016 год

	 1
	Налоговые доходы
	тыс. руб.
	10 601,5

	 2
	Неналоговые доходы
	тыс. руб.
	951,8

	 3
	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	2 852,5

	 4
	Расходы бюджета
	тыс. руб.
	14 944,4

	6. Показатели предприятий бытового обслуживания населения

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Предприятия бытового обслуживания населения, всего
	единиц
	1

	 2
	из них по видам услуг:
	единиц
	-

	 3
	- ремонт обуви
	единиц
	-

	 4
	- ремонт сложной бытовой техники и автомобилей
	единиц
	-

	 5
	- услуги парикмахерских
	единиц
	1

	7. Показатели жилищного фонда

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Общая площадь жилищного фонда, всего
	кв. м
	36 515

	 2
	Число домов индивидуального типа
	единиц
	866

	 3
	Оборудование жилищного фонда:

	-

	 4
	Водопроводом
	%
	24

	 5
	Канализацией
	%
	-

	 6
	Центральным отоплением
	%
	-

	 7
	Газом
	%
	83

	 8
	Ваннами (душем)
	%
	-

	 9
	Число приватизированных жилых помещений
	единиц
	-

	 10
	Общая площадь приватизированного жилья
	кв. м
	-

	 11
	Число семей, улучшивших жилищные условия
	единиц
	2

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Котельные
	единиц
	-

	 2
	Мощность водопроводных сооружений
	тыс.куб.м в сутки
	-

	 3
	Протяженность водопроводной сети
	км
	    27,37

	 4
	Уличных водоразборов
	единиц
	8

	 5
	Водонапорные башни
	единиц
	6

	 6

	 7

	9. Показатели уличного освещения

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Уличных светильников
	единиц
	484

	10. Показатели благоустройства

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Контейнера для сбора ТБО
	единиц
	10

	 2
	Урны для мусора
	единиц

	 3
	Номера строений в населенных пунктах
	единиц

	 4
	Общественные колодцы
	единиц
	8

	 5
	Количество полигонов для ТБО (свалок)
	единиц
	-

	 6
	Содержание мест захоронений
	единиц
	13

	11. Показатели банно-прачечного хозяйства

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Баня
	единиц
	-

	12. Показатели дорожного хозяйства

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Постановка на учет улично-дорожной сети поселения
	км
	28,1

	13. Показатели противопожарной безопасности

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Оформление водоемов в собственность поселения и их реконструкция

	-

	14. Показатели связи

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Число телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования или имеющих на нее выход, всего:
	единиц
	327

	 2
	- в т.ч домашних
	единиц
	268

	 3
	Таксофонов поселковой телефонной сети
	единиц
	6

	15. Показатели образования

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Число дошкольных учреждений
	единиц
	2

	 2
	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	чел.
	39

	 3
	Численность педагогических работников дошкольных учреждений
	чел.
	6

	 4
	Число дневных общеобразовательных школ всего:
	единиц
	2

	 5
	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	чел.
	185

	 6
	Численность преподавателей общеобразовательных школ
	чел.
	25

	 7
	Проведение мероприятий для молодежи

	16. Показатели здравоохранения

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2014 год

	 1
	ФАП
	единиц
	4

	 2
	Амбулаторно-поликлинические учреждения
	единиц
	1

	 3
	Численность врачей всех специальностей в т. ч.
	чел.
	2

	 4
	Численность среднего медицинского персонала
	чел.
	9

	17. Показатели правоохранительной деятельности

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Число опорных пунктов
	единиц
	-

	18. Показатели спорта

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	              За 2016 год

	 1
	Число спортивных сооружений
	единиц
	3

	 2
	- Плоскостные спортивные сооружения
	единиц
	 -

	 3
	Число детских и подростковых физкультурно-спортивных клубов
	единиц
	1

	 4
	Проведение мероприятий

	19. Показатели культуры

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	За 2016 год

	 1
	Дома культуры, клубы
	единиц
	2

	 2
	Массовые библиотеки
	единиц
	2

	 3
	Музеи
	единиц
	-

	 4
	Парки
	единиц
	-

	 5
	Кружки для взрослых и детей по интересам
	единиц

Пояснительная записка к итогам
Социально-экономического развития Советинского

сельского поселения за 12 месяцев 2016 года.
Советинское с/п расположено в северо-восточной части Неклиновского района, Ростовской области и является одним из самых крупных в районе.

Площадь территории составляет 22,5 тыс. га.

В состав сельского поселения входит 11 населенных пунктов.

Территория с/п представляет собой, в основном зону с/х назначения, земли которой используются под пашню, пастбища, многолетние насаждения и сенокосы. Площадь с/х угодий составляет 20,5 тыс. га.

Сегодня в поселении проживает 2194 человека (одиннадцати национальностей). Из них:

- Работающих - 884 чел.

- Пенсионеров - 724 чел.

- Учащихся - 185 чел.

- Дошкольного возраста - 147 чел.

- Женщин - 1235 чел.
- Мужчин - 1055 чел.
Численность населения избирателей - 1763 чел.

Социальную сферу поселения представляют:

- 2 средних школы (135+50)

- 2 детских сада (20+19)

- Участковая амбулатория и аптека

- 4 ФАПа

- 2 почтовых отделения (сл. Советка, х. Приют)

Численность аппарата Администрации – 7 муниципальных служащих, 2 инспектора, т.е. с 1 июля сокращена 1 ставка муниципального служащего и дополнительно введена ставка инспектора.

Осуществляется социальное обслуживание на дому 11 соц. работниками (60 человек).

В поселении проживает 60 многодетных семей.

Именно люди пожилого возраста и дети, основная забота сотрудников администрации, социальной защиты, здравоохранения и образования.

Демографическая ситуация в поселении остаётся сложной.

	Показатель
	2015 год
	2016 год

	Родилось
	15
	13

	Умерло
	15
	35

	Числятся в центре занятости, чел

	обратилось 65

в н. в. 8 чел.

Культурный досуг в поселении обеспечивают ДК и библиотека в сл. Советка и структурное подразделение библиотеки в х. Приют.

На территории Советинского поселения расположены 3 (три) крупных хозяйства: ЗАО «Колхоз Советинский», ИП Юрьев А.И., ОО «Сармат» и около 31 малых фермерских хозяйств, 866 личных подсобных хозяйств.
За 12 месяцев 2016г объем произведенной продукции (зерновые) составил 46031т, с площади 9642га при урожайности 47,7 ц/га, в т. ч.:

- ЗАО «Колхоз Советинский» 26 532 т с площади 5 647 га, при урожайности 47,0ц/га;

- ПУ № 2 ООО «Сармат» 7 602 т с площади 1 614 га, при урожайности 47,1 ц/га;

- ИП Юрьев А.И. 7500 т с площади 1 372 га, при урожайности 54,9 ц/га;

- Малые фермерские хозяйства 4397,4т с площади 1 009,4 га, при урожайности 43,6 ц/га;

Основным градообразующим предприятием бюджета сельского поселения является ЗАО «Колхоз Советинский», так как обеспечивает поступления основной части налоговых доходов в бюджет поселения. Так в 2016 году сумма налоговых поступлений в бюджет поселения составила 10601,5 из них 48,8 % ЗАО «Колхоз Советинский».
ЗАО «Колхоз Советинский» стабильно развивается, из года в год повышается урожайность, увеличивается производство молока и мяса, функционирует молзавод.

К сожалению в последнее время молодёжь редко остается на селе. Чтобы привлечь молодых специалистов, в хозяйстве построены два двухквартирных дома и будет строится еще один 2-квартирный дом. Развитие предпринимательства и личного подсобного хозяйства, укрепление материально-технической базы предприятий и организаций всех форм собственности является основной экономической и социальной стабильности поселения, а значит и роста доходов бюджета и жителей.

В бюджете поселения предусмотрены средства по содержанию внутрипоселковых автомобильных дорог Советинского сельского поселения   общего пользования местного значения,

Расходы на зимнее содержание дорог (очистка от снега) на ноябрь-декабрь месяц 2016 года составляют 99,9 тыс. рублей.

Развитие Советинского сельского поселения сопровождается сетью инвестиционных проектов: реконструкция прачечной по ул. Горького, а также планируется скважина для продажи питьевой воды населению.

 Внедрив эти проекты, изменится как социальное положение поселения в Неклиновском районе, так и уровень доходности бюджета в целом, появятся новые рабочие места и будет происходить благоустройство территории на благо жителей Советинского сельского поселения.

В бюджете Советинского сельского поселения на 2016 год предусмотрено (план):

- общий объем доходов в сумме 14 211,0 тыс. рублей;

- общий объем расходов в сумме 17 457,4 тыс. рублей;

- дефицит бюджета поселения в сумме 3 246,4 тыс. рублей.
Исполнение бюджета Советинского сельского поселения по доходам за 2016 год составило 14 405,8 тыс. рублей или 101,4 % к плану (что на 1 693,6 тыс. руб. меньше, чем в 2015 г.), из которых:

- собственные доходы составили 11 553,2 тыс. руб. или 101,7 % к годовому плану, план – 11 358,5 тыс. руб.

- безвозмездные поступления составили 2 852,5 тыс. рублей, что составляет 100,0 % к плану 2016 г.
Исполнение бюджета Советинского сельского поселения по расходам за 2016 год составило 14 944,4 тыс. рублей или 85,8 % к плану года, план – 17 457,5 тыс. руб., что на 77,4 тыс. руб. меньше показателя 2015 г.
Вместе с тем за жителями числится недоимка по налогам, сумма недоимки по состоянию на 01.01.2017 года, составила 818,9 тыс. руб.,

в том числе:

- по земельному налогу – 318,8 тыс. руб.

- по транспортному налогу – 471,9 тыс. руб.

- по налогу на имущество физ. лиц – 28,2 тыс. руб.

Для снижения недоимки за истекший период было проведено 13 заседаний координационного Совета, в результате чего недоимка сократилась на 181 тыс. руб.

За 2016 г. превышение расходов над доходами (дефицит) составляет 538,6 тыс. руб.

Основное внимание при исполнении бюджета поселения уделялось своевременной выплате заработной платы, выполнению федеральных и областных законов, постановлений Правительства РФ и Правительства Ростовской области, своевременной оплате коммунальных услуг.

Исполнение бюджета поселения осуществлялось с учетом требований программного метода бюджетного планирования.

На 01.01.2017 года просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

Инфраструктура, дороги

Развитие инфраструктуры – это основа нормальной жизни жителей любого муниципалитета. Это прежде всего дороги, водоснабжение, газоснабжение, электроэнергия, развитие объектов торговли и бытового обслуживания, благоустройство.

Во исполнении поручения Президента РФ ВВ. Путина от 20.02.2015 г. по вопросу обеспечения безопасности дорожного движения в части обустройства пешеходных переходов вблизи образовательных учреждений  в соответствии с требованиями новых национальных стандартов на территории сельского поселения были установлены дорожные знаки и светофоры по ул. Пушкина в сл. Советка, по ул. Космическая в х. Приют, а также информационные знаки «Спасибо за чистые обочины» , « Ни капли алкоголя за рулем» , на переходе  через дамбу  на Кирпичева « Осторожно дети переходят дорогу»

- Установлены остановочные павильоны в х. Садки, х. Копани, с. Новостроенка;

- Капитально отремонтирована часть автодороги (подъезд к социальным объектам) по ул. Красносельская в х. Любовка на сумму 1 723,0 тыс. руб.;

Благоустройство

- Асфальтирована площадка для ярмарочной торговли на сумму 1 006,5 тыс. руб.;

- Разбито 20 клумб;

- Проведена противоклещевая обработка на площади 6 га. (11,4 тыс. руб.);

- Проведены мероприятия по спилу сухостойных и аварийно-опасных деревьев специализированной бригадой;

- Регулярно проводится покос травы;

Проведены рейды по выявлению наркосодержащей сорной растительности на территории Советинского сельского поселения, в результате был выявлен очаг наркосодержащих растений (дикорастущей конопли) площадью 200 кв. м., комиссионно вышеуказанный участок был выкошен и наркосодержащая растительность уничтожена путем сжигания.

К нарушителям правил благоустройства предусмотрены меры административного воздействия, составлено 5(пять) протоколов.

- к празднику 9 мая были изготовлены и установлены на постаменты гранитные плиты у памятника в х. Садки на сумму 40,0 тыс. руб.,

3 мая 2016 года в х. Садки на мемориале павшим воинам проходило перезахоронение останков со времен ВОВ.

Всего было перезахоронено 51 человек.

А также к 9 мая 2016 года на мемориальную плиту было внесено 69 фамилий опознанных воинов.

 (На воинском учете по Советинскому поселению состоит всего 560 человек, в том числе:

1. Офицеры – 23 человека,

2. Прапорпщики, сержанты, солдаты – 510 человек,

3.Призывники – 27 человек.)

 -   Для обеспечения устойчивой телефонной связи установлена станция сотовой связи «Теле-2» в районе с. Александровка.

Земельно-имущественные вопросы

1. Областным законом от 28.12.2015 г. № 486-ЗС «О внесении изменений в Областной закон «О местном самоуправлении в Ростовской области» были перераспределены вопросы местного значения между муниципальными районами и сельскими поселениями, входящими в их состав с 01.01.2017 г. на уровень муниципальных районов передаются следующие вопросы местного значения сельских поселений: организация в границах поселения водоснабжения населения и водоотведения; дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения; организация библиотечного обслуживания населения, сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных формирований на территории поселения и др. в связи с этим в собственность муниципальных районов должны быть переданы объекты имущества, находящиеся в собственности входящих в их состав поселений, необходимых для решения органами местного самоуправления муниципальных районов новых вопросов местного значения.

На основании вышеизложенного был подготовлен проект Областного закона «О внесении изменений в областной закон «О местном самоуправлении в Ростовской области» и перечень передаваемого имущества. Областной закон № 683-ЗС был принят законодательным собранием Ростовской области 20.10.2016 г. и подписан Губернатором Ростовской области В.Ю. Голубевым 07.11.2017 г.

В соответствии с областным законом подготовлены и переданы из муниципальной собственности Советинское сельское поселение в муниципальную собственность Неклиновский район по актам 59 объектов недвижимого имущества. В том числе: общественные колодцы, внутрипоселковые дороги, автобусные остановки, водопровод, насосные станции, водонапорные башни, здание накопитель, а так же движимое имущество необходимое для организации в границах поселения: водоснабжения, для осуществления дорожной деятельности, осуществления муниципального жилищного контроля, организации библиотечного обслуживания населения, для утверждения генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, осуществления строительного проектирования, муниципального земельного контроля, создания и содержания организации аварийно-спасательных служб.

2. Продан с аукциона:

- земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства на сумму 65 000,0 руб. в сл. Советка.

3. Оформлены в муниципальную собственность 2 земельных участка:

- для размещения ярмарочной площади;

- площадь перед административным зданием.

4. Подготовлены документы для аукциона на земельные участки в х. Головина (для размещения магазина) и зем. участок сельскохозяйственного назначения для предоставления КФХ участвующим в программе государственной поддержки в сфере развития сельского хозяйства.

В 2016 году на территории Советинского сельского поселения открылись:

1. Школа раннего развития на базе детского сада;

2. Паллиативное отделение (отделение сестринского ухода) на базе амбулатории.

Капитальный ремонт и строительство.

В настоящее время стоят на квартирном учете в Советинском с/п:

- по программе: «Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей» - 4 человека

(Саакян С.Г., Шаркий В.В., Брукалюк В.И., Брукалюк А.И.), из них:

- в 2016 г. Муравьев Д.А. получил жильё

- в 2017 г финансируются на приобретение жилья. - Шаркий В.В., БрукалюкВ.И., Брукалюк А.И.

- по программе: «Вдовы ВОВ» стоит на учете – 1 человек (Юрина В.Ф.), в 2016 году Грабаненко М.И. получила жильё.

- по программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 г. и на период за 2020 г.»  В настоящее время на учёте по данной программе стоит 1 молодая семья (Зоткин А.В.)

- по программе «Жилище» семья Олейниковой А.В.

Гражданская оборона, чрезвычайная ситуация, экологическая безопасность.

  Особо значимыми вопросами всегда являются вопросы ГО ЧС и обеспечение безопасности.

В связи с тяжелой политической обстановкой в соседнем государстве как на территорию района, так и к нам прибывали граждане Украины. Проводился ежедневный мониторинг ситуации по приему и размещению граждан Украины.

На сегодняшний день на территории поселения проживают 18 граждан Украины (в том числе 9 детей).